
Σελίδα 1 από 7
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ

                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ
Οικονομική Επιτροπή

Αριθμ.πρωτ.: 13842/17-9-2013
Αριθμός Απόφασης

163/2013
Διεύθυνση: Καλυψώς Αλεξούλη 27 
                   Τ.Κ. 40003, Αγιά 
Πληροφορίες: Μπουρνάκας Ιωάννης
Τηλέφωνο: 2494350315
Τηλεομοιοτυπία: 2494350320
email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr              

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
από το πρακτικό της 19ης/ 16-9-2013 τακτικής 

συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής

Θέμα 2ο : Έγκριση  των  τεχνικών  προδιαγραφών  και  καθορισμός  των  όρων 
διακήρυξης  πρόχειρου  διαγωνισμού  για  την  προμήθεια  με  τίτλο: 
«Προμήθεια  γερανού  για  την  αποκομιδή  υπόγειων  κάδων  
απορριμμάτων».

Στο  Δημαρχείο  Αγιάς,  σήμερα  Δευτέρα  16  Σεπτεμβρίου  2013,  ώρα  9:30πμ., 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Αγιάς, ύστερα 
από  την  με  αριθμό  πρωτοκόλλου  13613/12-9-2013  έγγραφη πρόσκληση  του 
Προέδρου της, που δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου και γνωστοποιήθηκε 
στα μέλη της σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 75 του Ν.3852/2010.

Ο Πρόεδρος αφού διαπίστωσε τη νόμιμη απαρτία, καθώς σε σύνολο επτά (7) μελών 
βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω τέσσερα (4) μέλη:

Παρόντες
1. Γκουντάρας Αντώνης, Πρόεδρος 2. Λέτσιος Βασίλειος, Αναπλ/κο Μέλος
3. Μπελιάς Αντώνιος, Μέλος 4. Σουλιώτης Θεόδωρος, Αναπλ/κο Μέλος

Απόντες
5. Πατσάς Κυριάκος, Αντιπρόεδρος 6. Στάθης Νικόλαος, Μέλος
7. Βόγιας Δημήτριος
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, τα πρακτικά της οποίας τήρησε ο δημοτικός 
υπάλληλος Μπουρνάκας Ιωάννης.

Στη  συνεδρίαση  κλήθηκαν  και  παραβρέθηκαν  οι  υπηρεσιακοί  παράγοντες: 
Μπαρτζώκα Αθανασία, Σπανός Ιωάννης και Γκασδράνης Θεόδωρος.

Στη συνέχεια η Οικονομική Επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της 
συνεδρίασης:

Θέμα 2ο : Έγκριση  των  τεχνικών  προδιαγραφών  και  καθορισμός  των  όρων 
διακήρυξης  πρόχειρου  διαγωνισμού  για  την  προμήθεια  με  τίτλο: 
«Προμήθεια  γερανού  για  την  αποκομιδή  υπόγειων  κάδων  
απορριμμάτων».

mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr


Σελίδα 2 από 7
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ

Το ανωτέρω θέμα το εισηγήθηκε ο Πρόεδρος  κ.  Αντώνης Γκουντάρας που έθεσε 
υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής, τα εξής:

«Σύμφωνα με την παρ.  1 του άρθρου  209 του ΔΚΚ-  N.3463/06, οι προμήθειες των  
Δήμων,  των Κοινοτήτων,  των πάσης φύσεως Συνδέσμων τους,  των νομικών  τους  
προσώπων δημοσίου δικαίου και των ιδρυμάτων τους διενεργούνται σύμφωνα με τις  
διατάξεις  του  Ενιαίου  Κανονισμού  Προμηθειών  των  Ο.Τ.Α.  (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α),  όπως  
ισχύει, με την  επιφύλαξη των ειδικών ρυθμίσεων του Π.Δ. 370/1995 (Φ.Ε.Κ. 199 Α΄),  
όπως αυτές  έχουν  τροποποιηθεί  από το  Π.Δ.  105/2000 (Φ.Ε.Κ.  100 Α΄)   και  των  
αντίστοιχων του Π.Δ. 57/2000 (Φ.Ε.Κ. 45 Α΄).

Σύμφωνα με το άρθρο 3 του ΕΚΠΟΤΑ: «1. Η διακήρυξη του διαγωνισμού εκδίδεται  
από τον δήμαρχο ή τον πρόεδρο της κοινότητας, ο δε τρόπος εκτελέσεως και οι όροι  
αυτού καθορίζονται  με απόφαση της δημαρχιακής επιτροπής ή του κοινοτικού  
συμβουλίου με βάση σχέδιο που συντάσσει η αναφερομένη στη παρ.4 του άρθρου 4 του  
παρόντος υπηρεσία και ελέγχονται από άποψη νομιμότητας από το νομάρχη σύμφωνα  
με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις του δημοτικού και κοινοτικού κώδικα (Δ.Κ.Κ.). 2.  
Οι όροι της διακήρυξης κάθε διαγωνισμού πρέπει να είναι σαφείς και πλήρεις».

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  4 του  ΕΚΠΟΤΑ:  «1.  Σε  κάθε  διακήρυξη  και  σύμβαση,  
επισυνάπτεται  η  τεχνική  προδιαγραφή  του  προς  προμήθεια  υλικού  ή  αναφέρεται  
συγκεκριμένη προδιαγραφή. 2. Οι τεχνικές προδιαγραφές των προς προμήθεια υλικών  
περιλαμβάνουν  όλα  εκείνα  τα  τεχνικά  χαρακτηριστικά  ώστε  τα  υλικά  αυτά  να  
εκπληρώνουν  τον  σκοπό  για  τον  οποίο  προορίζονται,  λαμβανομένων  υπόψη  των  
αναγκών και των απαιτήσεων του χρήστη και των διατάξεων των παραγράφων 8, 9, 10  
και 11 του άρθρου 2 του παρόντος κανονισμού. 3.Δεν επιτρέπεται η αναγραφή στους  
όρους των διακηρύξεων και των συμβάσεων προμηθειών τεχνικών προδιαγραφών που  
αναφέρουν προϊόντα ορισμένης κατασκευής ή προέλευσης, ή μεθόδους επεξεργασίας οι  
οποίες  έχουν  ως αποτέλεσμα να  ευνοούν  ορισμένες  επιχειρήσεις  ή  προϊόντα,  εκτός  
εξαιρετικών  περιπτώσεων  κατά  τις  οποίες  το  αντικείμενο  της  διακήρυξης  ή  της  
σύμβασης δεν επιτρέπει την κατάρτιση συγκεκριμένων τεχνικών προδιαγραφών. Επίσης  
δεν  επιτρέπεται  να  αναφέρονται  οι  τεχνικές  προδιαγραφές  σε  εμπορικά  σήματα,  
διπλώματα  ευρεσιτεχνίας,  τύπους  ορισμένης  προέλευσης  ή  παραγωγής,  εκτός  εάν  
υποχρεωτικά συνοδεύονται από τις λέξεις «ή αντίστοιχο» και εφόσον το αντικείμενο  
της σύμβασης δεν μπορεί να περιγραφεί διαφορετικά με προδιαγραφές επαρκώς σαφείς  
και πλήρως κατανοητές από όλους τους ενδιαφερόμενους. 4. Οι τεχνικές προδιαγραφές  
των  προς  προμήθεια  προϊόντων  συντάσσονται  από  την  καθ'  ύλη  αρμόδια  τεχνική  
υπηρεσία των φορέων και όπου αυτή δεν υπάρχει από την αντίστοιχη της διεύθυνσης  
εσωτερικών  της  οικείας  νομαρχίας,  με  παραπομπή  ή  στα  ελληνικά  πρότυπα  που  
ισχύουν  κατ'  εφαρμογή  των  αντιστοίχων  "Ευρωπαϊκών"  ή  "στις  κοινές  τεχνικές  
προδιαγραφές".

Σε περίπτωση αδυναμίας σύνταξης των τεχνικών προδιαγραφών και από την υπηρεσία  
αυτή,  ο  νομάρχης  μπορεί  με  απόφασή  του  να  αναθέσει  την  σύνταξη  των τεχνικών  
προδιαγραφών σε αντίστοιχη υπηρεσία των φορέων του δημοσίου τομέα που εδρεύουν  
στο νομό. Οι τεχνικές προδιαγραφές εγκρίνονται από τη δημαρχιακή επιτροπή ή το  
κοινοτικό συμβούλιο. Στην περίπτωση του δεύτερου εδαφίου της παρ.2 του άρθρου 23  
του παρόντος κανονισμού εγκρίνονται από το δήμαρχο ή τον πρόεδρο κοινότητας. Πριν  



Σελίδα 3 από 7
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ

τη  δημοσίευση  της  προκήρυξης  διαγωνισμού  απαιτείται  προηγουμένως  να  έχουν  
εγκριθεί οι προδιαγραφές….».
Σύμφωνα με το άρθρο 23 παρ. 5 του ΕΚΠΟΤΑ: «5.Κατά τον πρόχειρο διαγωνισμό δεν  
ισχύουν οι όροι του ανοικτού ή κλειστού διαγωνισμού.»

Ο  δήμος  έχει  ανάγκη  από  την  προμήθεια  ενός  μηχανισμού  υδραυλικού  γερανού  
ανύψωσης υπόγειων κάδων της οποίας ο προϋπολογισμός δαπάνης ανέρχεται στο ποσό  
των 36.000,00 Ευρώ με ΦΠΑ. Θα εκτελεστεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2286/95,  
του ΕΚΠΟΤΑ (Απόφ. Υπ. Εσωτερ. 11389/8-3-1993).

Στον προϋπολογισμό του Δήμου του έτους 2013 και στον Κ.Α. 02.20.7135.02 με τίτλο  
«Προμήθεια  γερανού  για  την  αποκομιδή  υπόγειων  κάδων  απορριμμάτων» 
προβλέπεται πίστωση ύψους 36.000,00 ευρώ για την εν λόγω δαπάνη, η οποία έχει  
νομίμως αναληφθεί και διατεθεί με την υπ’ αριθμ. 162/2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΘΩ6Ι-5ΓΒ)  
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.

Τα  μέλη  της  Επιτροπής  καλούνται  να  αποφασίσουν  για  την  έγκριση  των  τεχνικών  
προδιαγραφών  και  να  καθορίσουν  τον  τρόπο  εκτέλεσης   και  του  όρους  του  
διαγωνισμού αυτού για την έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών και τους όρους του  
διαγωνισμού αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 1, άρθρο 4 παρ.4 και άρθρο 23 παρ.  
5 του ΕΚΠΟΤΑ, της ανωτέρω προμήθειας».

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη: 
- την εισήγηση του Προέδρου,
- τις διατάξεις του άρθρου 4 του 2286/95,
- τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 23 του ΕΚΠΟΤΑ,
- τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010
- την  με  αριθμό  178/2013  (ΑΔΑ:  ΒΛ9ΓΩ6Ι-ΖΒΒ)  απόφαση  του  Δημοτικού 

Συμβουλίου περί Έγκρισης διενέργειας προμηθειών του Δήμου Αγιάς,
- την  με  αριθμό  9/2013  τροποποιημένη  μελέτη  του  Δήμου  Αγιάς  για  την 

«Προμήθεια γερανού για την αποκομιδή υπόγειων κάδων απορριμμάτων» και
- την  υπ’  αριθμ.162/2013  (ΑΔΑ:  ΒΛ9ΘΩ6Ι-5ΓΒ)  απόφαση  της  σχετικά  με  τη 

ψήφιση πιστώσεων του προϋπολογισμού οικ. έτους 2013

Αποφασίζει ομόφωνα

1) Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές για την προμήθεια των παρακάτω αγαθών:

Α/Α ΕΙΔΟΣ/ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΕΜ. ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑΔΟΣ ΣΥΝΟΛΟ

1. Προμήθεια γερανού για την αποκομιδή 
υπόγειων κάδων απορριμμάτων 1 29.268,29 29.268,29

ως εξής: 
Μια  προμήθεια  ενός  (1)  μηχανισμού  υδραυλικού  γερανού  ο  οποίος  θα 

τοποθετηθεί  σε  ένα  από  τα  απορριμματοφόρα  οχήματα  ιδιοκτησίας  του  Δήμου 
προκειμένου  να  χρησιμεύσει  στην  αποκομιδή  συστήματος  υπόγειων  κάδων 
απορριμμάτων που ο Δήμος θέτει σε εφαρμογή.

Για τον χειρισμό των υπόγειων κάδων απορριμμάτων, απαιτείται να εγκατασταθεί 
στην οροφή της κιβωτάμαξας ενός απορριμματοφόρου οχήματος τύπου πρέσας ένας 
υδραυλικός  γερανός  σχετικά  συμπαγών  διαστάσεων  ανυψωτικής  ικανότητας  που 



Σελίδα 4 από 7
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ

κυμαίνεται από 35 έως 50 kNm περίπου (επιτρέποντας σε μια απόσταση 4,5 m να 
ανυψώνει φορτία 700 kg τουλάχιστον).

Η  δε  τοποθέτηση  του  γερανού  επί  του  απορριμματοφόρου  οχήματος  θα 
πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τους κανόνες της τέχνης και κατά τέτοιο τρόπο έτσι 
ώστε να μην επηρεαστεί τόσο η χωρητικότητα της κιβωτάμαξας όσο και ο οπίσθιος 
πρόβολος του οχήματος. Η τοποθέτηση του γερανού θα πρέπει να γίνει υποχρεωτικά 
στην  οροφή  του  απορριμματοφόρου  κατά  τέτοιο  τρόπο  ώστε  να  είναι  η 
συναρμολόγηση αυτή κατάλληλη για την χρήση την οποία προορίζεται.

Ο γερανός θα πρέπει να είναι περιστροφικού τύπου. Η περιστρεφόμενη βάση του 
υδραυλικού γερανού θα πρέπει να εδράζει με πλήρη ασφάλεια πάνω στην οροφή της 
κιβωτάμαξας  του  απορριμματοφόρου.  Το  δε  συνολικό  βάρος  του  υδραυλικού 
γερανού  μαζί  με  όλα τα  παρελκόμενα  λειτουργικά  του  όργανα δεν  θα  πρέπει  να 
υπερβαίνει  τα  1000  kg  ώστε  να  μην  επηρεάζεται  σημαντικά  το  εκμεταλλεύσιμο 
ωφέλιμο φορτίο σε απορρίμματα του απορριμματοφόρου. Επιπλέον, δεν θα πρέπει να 
επηρεάζεται αισθητά το κέντρο βάρους του οχήματος και δεν θα πρέπει να χρειάζεται  
το  απορριμματοφόρο  να  εφοδιάζεται  με  σύστημα  ποδαρικών  σταθεροποίησης.  Η 
περιστρεφόμενη βάση θα πρέπει να έχει τη δυνατότητα περιστροφής 360º.

Η ακτίνα δράσης του γερανού (ολικό μήκος οριζοντίου αναπτύγματος) θα πρέπει 
να είναι έως 6,5m τουλάχιστον. Στην άκρη του τελευταίου τηλεσκοπικού βελονιού θα 
πρέπει να υπάρχει γάντζος για την ανάρτηση των υπόγειων κάδων.

Η  λειτουργία  του  γερανού  θα  γίνεται  υδραυλικά  με  σύστημα  εμπλοκής  - 
απεμπλοκής από το κινητήριο σύστημα του οχήματος. 

Η παροχή της υδραυλικής ενέργειας θα δίνεται στο γερανό από την υδραυλική 
αντλία του οχήματος μέσω κατάλληλου τριοδικού διακόπτη ροής.

Θα  πρέπει  στο  σχεδιασμό  του  υδραυλικού  κυκλώματος  να  προβλεφθεί  η 
αποτροπή της κίνησης του ανυψωτικού μηχανισμού του οχήματος κατά την διάρκεια 
των χειρισμών του γερανού για την αποφυγή βλαβών και καταστροφών αυτού.

Όλες οι κινήσεις του γερανού θα είναι κατάλληλα προστατευμένες μέσω ειδικών 
βαλβίδων που θα αποτρέπουν την αλόγιστη φόρτωση του γερανού.

Υποχρεωτικά  ο  γερανός  θα  συνοδεύεται  από  ασύρματο  χειριστήριο  που  θα 
επιτρέπει τον ασφαλή χειρισμό όλων των κινήσεων του. Επίσης θα πρέπει όλες οι 
κινήσεις του γερανού να ελέγχονται από χειριστήριο αναλογικού τύπου.

Οι εντολές από το χειριστή στο γερανό θα πρέπει να δίδονται μέσω ασυρμάτου 
χειριστηρίου του οποίου ο δέκτης κεραία θα είναι τοποθετημένος σε σημείο τέτοιο 
έτσι  ώστε  να  μη  επηρεάζει  την  λειτουργία  του  οχήματος  και  να  είναι 
προστατευμένος.

Σε περίπτωση κατά τη οποία υπάρξει δυσλειτουργία του ασυρμάτου χειριστηρίου 
για την μεταφορά εντολών από το χειριστή στο γερανό θα πρέπει το χειριστήριο του 
γερανού  να  έχει  κατάλληλη  διάταξη  με  την  οποία  οι  κινήσεις  θα  γίνονται 
χειροκίνητα.  Οι  κινήσεις  αυτές  δεν  θα  επεμβαίνουν  σε  θέματα  ασφαλείας  της 
λειτουργίας του γερανού.

2) Αποφασίζει  την  διενέργεια  της  προμήθειας  με  πρόχειρο  διαγωνισμό με 
σφραγισμένες προσφορές και με κριτήριο αξιολόγησης τη συμφερότερη προσφορά, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 της 11389/1993 (ΦΕΚ 185Β') απόφασης του 
ΥΠ.ΕΣ.  (ΕΚΠΟΤΑ),  για  την  προμήθεια  με  τίτλο:  «Προμήθεια  γερανού για  την 
αποκομιδή  υπόγειων  κάδων  απορριμμάτων», δεδομένου  ότι  η  δαπάνη  της  δεν 
υπερβαίνει  το  όριο  μέχρι  του  οποίου  διενεργείται  προμήθεια  με  συνοπτικές 
διαδικασίες από τους Ο.Τ.Α.



Σελίδα 5 από 7
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ

3) Καθορίζει τους όρους διακήρυξης του πρόχειρου διαγωνισμού ως εξής:

1. Τα προσφερόμενα  είδη  πρέπει  να  πληρούν  τις  τεχνικές  προδιαγραφές  της  με 
αριθμό  9/2013  (τροποποιημένης) μελέτης  του  Τμήματος  Τεχνικών  Υπηρεσιών 
του Δήμου Αγιάς, όπως εγκρίθηκαν ως άνω

2. Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί την 23 Οκτωβρίου 2013, ημέρα Τετάρτη και ώρα 
λήξης  της  υποβολής  προσφορών  στις  11:00  π.μ.  στην  Αίθουσα  Δημοτικού 
Συμβουλίου  του  Πολιτιστικού  Κέντρου  «Χρυσαλλίδα»  (επί  της  οδού 
Μεταξοχωρίου), ενώπιον της αρμόδιας Επιτροπής Διαγωνισμών Προμηθειών του 
Δήμου.  Ο διαγωνισμός θα  διεξαχθεί  σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του ΕΚΠΟΤΑ 
[11389/1993 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών].

3. Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 
οι  ενώσεις  προμηθευτών  (εφόσον  πληρούν  τους  όρους  του  άρθρου  8  του 
ΕΚΠΟΤΑ) και οι συνεταιρισμοί που ασκούν εμπορική δραστηριότητα σχετική με 
το  αντικείμενο  της  προμήθειας.  Αυτό  αποδεικνύεται  με  την  προσκόμιση 
βεβαίωσης εγγραφής του κάθε ενδιαφερόμενου προμηθευτή στο επαγγελματικό ή 
εμπορικό μητρώο.

4. Οι  ενδιαφερόμενοι  οφείλουν  να  υποβάλλουν  μαζί  με  την  προσφορά  τους 
(οικονομική  και  τεχνική),  περίπτωση  α  &  β,  παρ.  1  του  άρθρου  12  του 
ΕΚΠΟΤΑ (11389/93), και τα εξής δικαιολογητικά:
α) Εγγύηση συμμετοχής, ποσού ίσου με το 5%  επί της συνολικής  αξίας  της 

προϋπολογισθείσας προμήθειας, δηλαδή ποσού  1.800,00 €, που βεβαιώνεται 
με  την  προσκόμιση  γραμματίου  σύστασης  παρακαταθήκης  του  Ταμείου 
Παρακαταθηκών  και  Δανείων  ή  εγγυητική  επιστολή  αναγνωρισμένης 
Τράπεζας στην Ελλάδα και η οποία πρέπει να έχει ισχύ επί ένα τουλάχιστον 
μήνα μετά τη λήξη του χρόνου της προσφοράς.

β) Πιστοποιητικό  που εκδίδεται  από αρμόδια  κατά περίπτωση αρχή,  από το 
οποίο να προκύπτει ότι είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που 
αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης και ως προς τις φορολογικές 
υποχρεώσεις τους κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.

γ) Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου με το οποίο θα πιστοποιείται η 
εγγραφή τους σ' αυτό και το ειδικό επάγγελμα τους ή βεβαίωση άσκησης 
επαγγέλματος από αρμόδια δημόσια αρχή, που θα έχουν εκδοθεί το πολύ έξι 
(6) μήνες πριν από την διενέργεια του διαγωνισμού.

δ) Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 (ΦΕΚ Α’75) με την 
οποία θα δηλώνεται ότι:
i. Έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών προδιαγραφών 

και  αποδέχονται  αυτούς  πλήρως  και  ανεπιφύλακτα,  εκτός  εάν  στην 
προσφορά τους ρητά αναφέρουν τα σημεία που τυχόν δεν αποδέχονται, 

ii. Δεν εμπίπτουν στους περιορισμούς του άρθρου 4, παρ 3 του Ν. 2286/95, 
δηλαδή δεν τους έχει  επιβληθεί  ποινή αποκλεισμού από τις  διαδικασίες 
προμήθειας  του  Δημοσίου  ή  των  ΟΤΑ  και  ότι  ασκούν  νόμιμα  την 
επιχειρηματική τους δραστηριότητα, 

iii. Δεν έχει αποκλεισθεί η συμμετοχή τους από διαγωνισμούς του δημοσίου ή 
των Ο.Τ.Α.

iv. Δεν  τελούν  σε  πτώχευση,  εκκαθάριση,  αναγκαστική  διαχείριση, 
πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη κατάσταση καθώς και δεν τελούν 
υπό  διαδικασία  κήρυξης  σε  πτώχευση,  έκδοσης  αναγκαστικής 



Σελίδα 6 από 7
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ

εκκαθάρισης, αναγκαστικής διαχείρισης, πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό 
άλλη ανάλογη διαδικασία. 

Ο  προμηθευτής  στον  οποίο  θα  ανατεθεί  η  προμήθεια  οφείλει  πριν  την 
απόφαση κατακύρωσης να προσκομίσει στο Δήμο τα πρωτότυπα έγγραφα και 
πιστοποιητικά που αφορούν τα ζητούμενα της ως άνω Υπεύθυνης Δήλωσης. 
Σε περίπτωση μη προσκόμισης έστω και ενός από τα ανωτέρω έγγραφα και 
πιστοποιητικά ή εάν από τον έλεγχο αυτών προκύψει κώλυμα σύναψης της 
σύμβασης,  η  κατακύρωση  γίνεται  σε  συμμετέχοντα  που  προσφέρει  την 
αμέσως  επόμενη  χαμηλότερη  προσφορά.  Η  κατατιθέμενη  εγγύηση 
συμμετοχής του πρώτου μειοδότη στη περίπτωση αυτή καταπίπτει υπέρ του 
Δήμου.

ε)  Εφόσον οι προμηθευτές συμμετέχουν στο διαγωνισμό με εκπροσώπους τους, 
υποβάλλουν βεβαίωση εκπροσώπησης,  αρμοδίως θεωρημένη για το γνήσιο 
της υπογραφής του εκπροσωπούμενου.
Οι προσφορές υποβάλλονται στην Ελληνική Γλώσσα, μέσα σε σφραγισμένο 
φάκελο,  στον  οποίο  τοποθετούνται  και  όλα  τα  ζητούμενα  δικαιολογητικά 
καθώς και η εγγύηση συμμετοχής (σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 11 
και 12 του ΕΚΠΟΤΑ).
Οι προσφορές πρέπει να υπογράφονται από τους ίδιους τους διαγωνιζόμενους 
ή τους νόμιμους εκπροσώπους τους. Η προσφορά της ένωσης προμηθευτών 
υπογράφεται  είτε  από  όλα  τα  μέλη  της  ένωσης  είτε  από  εκπρόσωπο 
διορισμένο με συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο.

5. Η προσφερόμενη τιμή θα εκφράζεται  σε ΕΥΡΩ και θα περιλαμβάνει  τις  υπέρ 
τρίτων  κρατήσεις  και  κάθε  άλλη  επιβάρυνση  για  παράδοση  των  υλικών 
ελεύθερων στην αποθήκη του Δήμου.
Η τιμή θα αναγράφεται αριθμητικώς και ολογράφως και θα δίνεται ανά μονάδα 
ως εξής:
α. Τιμή με κρατήσεις, χωρίς Φ.Π.Α. 
β. Ποσοστό Φ.Π.Α. (επί τοις εκατό), στο οποίο υπάγεται το είδος.
Για τη σύγκριση των προσφορών λαμβάνεται υπόψη η τιμή με κρατήσεις χωρίς 
Φ.Π.Α.

6. Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές για χρονικό διάστημα 
εξήντα  (60)  ημερών,  το  οποίο  υπολογίζεται  από  την  επόμενη  της  ημέρας 
διενέργειας του διαγωνισμού.

7. Η κατακύρωση της προμήθειας θα γίνει στο προμηθευτή που θα προσφέρει τη 
συμφερότερη προσφορά μετά από τεχνικοοικονομική αξιολόγηση, εφόσον κριθεί 
ότι  η  προσφορά  του  πληροί  τις  παραπάνω  τεχνικές  προδιαγραφές  από  την 
Επιτροπή Αξιολόγησης.

8. Ο προμηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση της προμήθειας υποχρεούται 
να καταθέσει προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης, εγγύηση καλής εκτέλεσης, 
για ποσό ίσο με το 10% της συνολικής συμβατικής αξίας, χωρίς το Φ.Π. Α.

9. Η παρούσα έχει θέση διακήρυξης, περίληψη της οποίας θα αναρτηθεί στον πίνακα 
ανακοινώσεων  του  Δήμου,  στο  δικτυακό  του  τόπο  και  θα  δημοσιευθεί  στον 
τοπικό τύπο, μέχρι και την 18/10/2013.

10. Τον προμηθευτή βαρύνουν όλες οι νόμιμες κρατήσεις καθώς και η κράτηση για 
φόρο  εισοδήματος,  πλην  του  Φ.Π.Α.,  που  βαρύνει  το  Δήμο.  Τα  έξοδα 
δημοσίευσης της περίληψης της διακήρυξης θα βαρύνουν τον ανάδοχο (παρ. 5, 
άρθρο 6 του Ν.3548/07).



Σελίδα 7 από 7
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ

11. Η  παράδοση  των  προσφερόμενων  υλικών  θα  γίνει  μέσα  στο  χρόνο  που  θα 
ορίζεται στην σχετική σύμβαση που θα υπογραφεί  μεταξύ του Δήμου και  του 
Αναδόχου.

12. Η πληρωμή ολόκληρης  της  συμβατικής  αξίας  των αγαθών θα  γίνει  μετά  την 
οριστική παραλαβή των υλικών, με την έκδοση χρηματικού εντάλματος που θα 
συνοδεύεται από τα νόμιμα δικαιολογητικά.

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 163/2013.
Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.

Η Οικονομική Επιτροπή
Ο Πρόεδρος     Τα παρόντα μέλη

Ακριβές απόσπασμα
Ο Πρόεδρος 

της Οικονομικής Επιτροπής

Αντώνης Ν. Γκουντάρας


